UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Tribvs Dagobertis Francorvm Regibvs Diatriba  
Godefridi Henschenii E Societate Iesv**

**Henschenius, Godefridus**

**Antverpiae, 1655**

IX Epilogus. Lectoris compellatio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-9599**

## I X

*Epilodus. Lectoris compellatio.*

**A**D extremū Te, LECTOR ERUDITE, obtestor, DAGOBERTO vt meo faueas, secundo (inquam) illi Austrasio, quem ab exilio in regnum, gloriæque plurimis benefactis partæ possessionem, restitui. Nolui Te sub exordium scriptoris orare hanc gratiam, ne precariò extorta potius, quā illius merito obtenta videretur. Ne autem denuò in Hiberniam relegate, regnoque exturbetur, haud arbitror magnoperè nunc esse metuendum. Nisi si quis cæco impetu incessere quosuis, nullâ etiam ex causâ, velit. Certè hæc dum esset sub prælo Diatriba, venit in manus meas *Genealogia Francicæ plenior assertio*, auctore Dauide Blondello, in quâ is folio LXXII ita Io. Iacobum Chifletum arguit: *DAGOBERTVM parvulum, quem Grimoaldus CONTINVO POST SIGIBERTI REGIS MORTEM tonderi & in Scotiam deportari iusserrat, regio, quem numquā gestauit, titulo temerè insignit.* Vbi is prælegi sibi nostra (quia captus oculis est) curauerit, mutabit, opinor, sententiam. Atque etiam, licet, vt existimauit Chifletius ac ceteri scriptores, reuersus è Scottiâ ad regnum numquā fuisset DAGOBERTVS; tamen Regis primogenitus, mox vt ille obierat mortem, verè in ius regium legitimus hæres succedebat: estque è folio abstractus ac relegatus. Numquā enim auderet Blondellus afferere, (ni se maiestatis vellet criminē alligare) Francorum Reges non illicò in vacuum ius regni, etiam infantes atque in cunisiacentes, succedere, et si sub Procerum matrumē tutelâ ad legitimam ætatem permanere cogantur. Eodem iure Sigebertus Theoderici

I i 2

Austrasiæ

Austrasiæ & Burgundiæ Regis filius, Childeberti nepos, patre mortuo verè Rex fuit, etsi fortassis numquām inaugu-ratus, ac proinde iure potuit idem Chifletius S. Sigeberturn DAGOBERTI nostri patrem, tertium eius nominis appellare, gnarus inaugurationem fortassis ad regni moderanda gubernacula, non etiam ad ius adeundum regni, titulumque Regis, requiri. Quod immeritò idem Blondellus reprehendit.

Aliis in rebus Te, LECTOR, velim DAGOBERTI honori fauere. Primò, vt quæ alia eius repereris diplomata, signata-  
que ab eo eiusū tempore tabulas, si quæ opera eius, certis testata monumentis, si quæ auctorum de rebus ab eo gestis testimonia, ea nobiscum communices. Sed potissimum si quid erueris, vnde constare possit, hunc eum esse, cuius est Sathanaci Cælitum honoribus consecrata memoria. Valdè ego quidem in eam sententiam inclinabam, sed tantum mihi ausus non sum auctoratis arrogare, id vt iudicio meo definirem. Qui plus viderit, magnam à nobis gratiam inibit, si significet. Denique si quid in hac meâ commentatione repereris, quod tibi videatur cum aliis veteribus certisque monumētis minùs concordare, liberè me moneas, gratias ingenuè habiturum atque emendaturum.

Si quid autem palam scripto refellere, siue ex professo, seu casu ita ferente, volueris, neque impedire id possum, nec volo deprecari. Illud stipulari iure licet, ne scriptum hoc meum refellas, nisi legeris. Quâ in re mihi aliàs iniuriā, ac sibi etiam maiorem, fecit quidam, disertior forsitan orator quām peritior historicus, qui aduersus meam de Traiectensi Episcopatu & Episcopis Diatribam libellum edidit (absque suotamen nomine, quod nec ego hīc aperiam, licet neutiquam ignotum mihi sit) ac multa obiecit in eo mihi,

mihi, quæ non scripseram. Nam pag. 12 scribit, *nouitate non tolerabili in dubium à me renocari, fuerit ne idem D. Maternus Treuirenſis ab D. Petro submissus*, & primus Præſul Tungrenſis. Si mea legiſſet, numquā ita ſcripſiſſet. Cūmenim tres ſcriptores, quos defendere ſe velle profitetur, nullum Tungriſ Epifcopum fuifſe ante S. Seruatium verè Tungrenſem veſtint, ſed Treuirenſes ſolūm illic Euangeliū prædicaffe, ſacraque admiſtraffe; ego verè omnes illos fuifſe Tungrenſes Epifcopos contendi, ſiue vi tramque Sedem ſimul rexeſſint, ſiue priuī Tungrenſem, dein Treuirenſem, ſeu denique aliqui fortaffiſ Tungrenſes ſolūm fuerint, non Treuirenſes: vti de S. Martino innuit Martyrologium Romanum xxI Iunij. S. Maternum S. Petri diſcipulum, Apoſtolum & Epifcopum Tungrorum afferui fuifſe, ac fortaffiſ, vt Coloniæ, alium poſteā eiusdem nominis Epifcopum. Non legit itidem, quā ego ratione Borboniorum temporum & Haidrotiorum mentionem fecerim. Nam cūm aliud quidam ſcriptor dixiſſet, Leodium præhabitum Traiecto, quia miñus aduersus Epifcopos illic tumultuum, quām Traiecti motum iri præſagirent sancti illi Præſules, qui Sedem tranſtulerunt; oſtendi nullas proferri excitatas Traiecti ſeditio-nes, multas extiſſe Leodij. Hic ille inuidiosiſſimè, *omni Leodiensi nationi ea obiici conclamat, ac vicifſim ingerit, que Louanijs, Bruxellis, Gandaui, Brugis aduersus Principes mortæ conſpiraciones.* Quid illæ ad Traiectenses attinent? Quid ad Epifcoporum ſecuritatē? Cur non Ultraiectenſium attulit contra ſuos Antiftites tumultus, magis iis, quos nos te-tingimus, affines? Nec nos *omni nationi ea obiecimus.* Scimus ſemper in illis tumultibus maiorem eſſe proborum nume-rum, inſolentiorem paucorum audaciam. Pag. 20 & 21 penè ad nauſeam inculcat Epifcopos Leodiensē ſeipſos Tungrenſes

ses appellasse, atque illud omittit, in quo præcipuam esse vim ostendi, quod iidem qui se *Tungrenses* scribebant, eos, quos ego verè *Traiectenses* sedisse affirmo, *Traiectenses* perpetuò appellarint. Denique illa è triuio ingerit conuicia pag. 9, quod vni cuiusdam è Societate, *decori mei*, non *satis memor*, *plagij* crimen obiecerim: idemque pag. 24 denuò inculcat, nec *satis cauisse* me, quæ aliis obieci. *Si plagij* nomen vel res in totâ illâ Diatribâ à me expressa est, non recuso quin ipse ista verè scripsisse existimetur. At si nihil tale inueniri potest, fateatur ipse oportet, se vel non legisse quod scripsi, vel finxisse quod refelleret. Usque adeò autem lege *plagij* ipse non teneor, ut ferè nimium abierim in contrarium; monitus saepe ab amicis, quod, ingenuè licet, nimis tamen crebro, exponam, à quibus acceperim, aut didicerim, quæ scribo. Quod spondet fore ut ostendatur, non ab Vrtâ Eburones dictos, nec Aduatucam Eburam esse, sed Vtucam, quæ Aduatuca dici non debuerit, id audè expectamus. At numquā vel ipse vel alius euincet contra Cæsarem, ipsiusque Ambiorigis testimonium, *Eburones Rhenum inter ac Mosam latè tetendisse*. Cetera, quæ ad ipsam Episcoporum historiam spectant, refutauimus ad Vitam S. Amandi vi Februarij.

Vale LECTOR, & mirari desine, quod non tam citò ac vellet multi, vniuersum nostrum de Sanctorum Actis opus prodeat in lucem, cùm singulorum Acta Sanctorum, quoad licet, seu Gallorum, seu Germanorum, sive Anglorum aut Hispanorum, seu Græcorum aut Syrorum, aut quacumque aliâ ex gente, pari atque hæc studio accuremus.

## INDEX